Дело № 1 – 149/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 августа 2019 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р., 

подсудимой ФИО1

защитника Гурьева А.В.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 151.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором Номер обезличена от Дата обезличена менеджером по продажам в магазине «Янтарный бочонок» индивидуального предпринимателя Г., расположенном по ...: ......-Б, осуществляя функции менеджера по продажам продуктов питания и алкогольной продукции, принадлежащей вышеуказанному индивидуальному предпринимателю, совершила правонарушение против семьи и несовершеннолетних, а именно Дата обезличена примерно в 15 часов 10 минут ФИО1, в соответствии с трудовым договором Номер обезличена от Дата обезличена в магазине «Янтарный бочонок» индивидуального предпринимателя Г., расположенном по вышеуказанному ..., действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение п/п. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от Дата обезличена № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», устанавливающего запрет розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, незаконно реализовала (продала) несовершеннолетнему А., Дата обезличенагода рождения алкогольную продукцию, а именно одну бутылку шампанского «Asti», крепостью 4,6 %, объемом 1 литр, стоимостью 96 рублей, за что Дата обезличена была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с наложением административного штрафа в размере 30 000 рублей. 

После чего, Дата обезличена примерно в 15 часов 10 минут ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором Номер обезличена от Дата обезличена менеджером по продажам в магазине «Янтарный бочонок» индивидуального предпринимателя Г., расположенном по ...: ......-Б, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, будучи предупрежденной Дата обезличена, что согласно Федеральному закону Российской Федерации от Дата обезличена № 253-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части усиления мер по предотвращению продаж несовершеннолетним алкогольной продукции» при повторном факте продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции предусмотрена уголовная ответственность по статье 151.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации «Розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции», незаконно реализовала несовершеннолетней Ф., Дата обезличена года рождения, алкогольную продукцию, а именно одну бутылку пива «Жигулевское то самое», объемом 0,5 литра, которое согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена является спиртосодержащей жидкостью, в которой значение объемной доли этилового спирта (крепость) составляет 4,5% об., стоимостью 38 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, суду пояснила, что согласна с предъявленным обвинением, действительно Дата обезличена она находилась на работе одна, примерно в 15 часов 10 минут зашла девушка достаточно молодая, попросила чего-то легкого и сладкого типа шампанского либо напитка «Мохито», у них такого не было и она предложила ей легкое пиво «Жигулевское» оренбургское, при этом спросила у девушки, есть ли ей 18 лет, на что та ответила, что есть, также сказала, что находится в положении и захотела немного выпить. После чего, она налила 0,5 литра пива, при этом ещё раз спросила, есть ли девушке 18 лет, та ответила, что есть, при этом документы у девушки не спрашивала. После того как она продала девушке 0,5 литра пива и чипсы, девушка вышла из магазина и зашла вновь через 5 минут вместе с сотрудниками полиции. Ранее Дата обезличена она была привлечена к административной ответственности за продажу алкогольных напитков несовершеннолетнему.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину ФИО1 И.С. в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

В судебном заседании свидетель А. суду показала, что Дата обезличена, примерно в 15 часов 20 минут во время патрулирования вместе с инспектором ПДН отдела МВД России по ...... А1. возле магазина «Алтын Ай» на ...... была замечена девушка с алкоголем в руках, в связи с чем спросили кто она, сколько ей лет, на что она пояснила, что является несовершеннолетней. Она в ней узнала свою бывшую подопечную, состоящую ранее на профилактическом учете Ф.. На вопрос о приобретении алкоголя, девушка пояснила, что купила в магазине и показала направление магазина и они все втроем пришли в этот магазин, на месте стояла продавец, которую они ранее уже привлекали к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ. Ф. подтвердила, что купила пиво у этого продавца, сама продавец также подтвердила.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ф., Дата обезличена примерно в 13 часов она вышла из дома, чтобы прогуляться по городу, после чего пешком дошла до магазина «Янтарный бочонок», расположенного по ...: РТ, ......-Б и решила зайти, чтобы купить пиво и чипсы, в 15 часов 10 минут она зашла в магазин «Янтарный бочонок», где продается пиво в розлив. Затем она подошла к кассе, при этом за прилавком стояла продавец девушка, возрастом около 25 лет. Она попросила налить 0,5 литра пива «Жигулевское», чипсы «Лейз крабовый». Продавец, не поинтересовавшись ее возрастом и не потребовав документов удостоверяющих личность сразу же налила ей 1 бутылку объемом 0,5 литра, после чего передала данную бутылку с алкоголем ей, при этом она оплатила покупку на сумму 69 рублей, при этом передала продавцу денежные средства в сумме 100 рублей и та сдала ей сдачу в сумме 31 рубль. После чего она вышла из магазина и пошла в направлении 4 микрорайона, при этом бутылку с пивом несла в руках и когда она проходила возле магазина «Алтын Ай», расположенного по ...: РТ, ......, к ней навстречу подошли двое сотрудников полиции, среди которых была инспектор по делам несовершеннолетних А., увидев в руках бутылку, ее стали спрашивать, что находится в бутылке, она ответила, что это пиво, после чего стали интересоваться, кто ей дал данную бутылку и как она приобрела данный алкоголь, на что она сразу же сообщила, что приобрела данную бутылку с пивом в магазине «Янтарный бочонок». Сотрудникам полиции было известно, что она является несовершеннолетней, на тот момент ей было 17 лет. После чего она добровольно выдала сотрудникам полиции бутылку с пивом, пачку с чипсами, денежные средства в сумме 31 рубль, вместе с сотрудниками полиции прошла в магазин «Янтарный бочонок», где сотрудники полиции спросили продавца, продавала ли та ей бутылку с пивом, на что продавец ответила, что действительно продала ей бутылку с алкоголем, при этом пояснив, что подумала, что ей 18 лет и документы удостоверяющие личность не спросила (том Номер обезличена л.д. 70 - 74).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ф., у нее есть дочь Ф., 26.02.2001года рождения, которая в настоящее время проживает с парнем. Дата обезличена около 16 часов 20 минут ей позвонила ее дочь Ф. и сообщила, что ту задержали сотрудник полиции, из-за того, что купила пиво. После чего она рассказала, что купила пиво в магазине разливных напитков, при этом сказала, что пиво приобретала для себя. После чего телефон взял сотрудник полиции и попросил подъехать в ПДН. По приезду в ПДН, сотрудник полиции ей сообщил, что ее дочь Ф. была задержана возле ...... РТ с бутылкой алкоголя в руках, на вопрос, где та приобрела пиво, ее дочь указала на магазин разливных напитков. После чего на нее был составлен административный протокол из-за того, что ее несовершеннолетняя дочь приобрела спиртные напитки (том Номер обезличена л.д. 75 - 76).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г., у нее есть брат Г., у которого в ...... имеются 2 магазина разливных напитков «Янтарный бочонок» и «Бочонок», расположенных по ...: РТ, ......-Б и ......-А. Ранее она работала в указанных магазинах и являлась заместителем директора, однако Дата обезличена она уволилась. С Дата обезличена в магазин «Янтарный бочонок», расположенный по ...: РТ, ......-Б на должность менеджера по продажам была принята ФИО1. После поступления той на работу она в течении первой недели обучала ее (ФИО1) работе, после чего ФИО1 осталась работать одна, также периодически менеджером по продажам работал сам директор Г. При принятии на работу ФИО1 подписала трудовой договор и устав менеджера по продажам, при этом в уставе прописано, что при продаже алкогольной и табачной продукции менеджер по продажам должен потребовать документ удостоверяющий личность. ФИО1 изучив данные договор и устав пописала их. В последствии Дата обезличена ФИО1 реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему, в связи с чем на нее (ФИО1) был составлен административный протокол. Дата обезличена она находилась в гостях в ......, при этом около 16 часов ей позвонила ФИО1 и сообщила, что реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему, при этом сказала, что не может дозвониться до Г. Затем она позвонила Г. и сообщила, что ФИО1 реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему, так как Г. находился в ......, он попросил ее съездить в магазин. По приезду в магазин «Янтарный бочонок», там находились сотрудники полиции, которым она предоставила необходимую документацию, а также запись с камер видеонаблюдения. После окончания всех мероприятий ФИО1 уехала в отдел полиции, а она закрыла магазин и уехала домой. С ФИО1 неоднократно проводились инструктажи на предмет предоставления покупателями документов удостоверяющих личность (том Номер обезличена л.д. 77 - 78).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г. в 2014 году он открыл ИП, вид деятельности розничная продажа разливных напитков. С Дата обезличена в магазин «Янтарный бочонок», расположенный по ...: РТ, ......-Б на должность менеджера по продажам была принята ФИО1. После поступления ее на работу его сестра Г. в течении первой недели обучала ее работе, после чего ФИО1 осталась работать одна, также периодически менеджером по продажам работал он сам. При принятии на работу ФИО1 подписала трудовой договор и должностную инструкцию менеджера по продажам, при этом в должностной инструкции прописано, что при продаже алкогольной и табачной продукции менеджер по продажам должен потребовать документ удостоверяющий личность, так как продажа алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним запрещена. ФИО1 изучив договор и должностную инструкцию пописала их. В последствии Дата обезличена ФИО1 реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему, в связи с чем на нее был составлен административный протокол. Дата обезличена около 16 часов ему позвонила ФИО1 и сообщила, что она реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему. Так как он находился в ......, он попросил свою сестру Г. съездить в магазин. В последующем ему стало известно, что ФИО1 реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетней, не потребовав паспорта. С ФИО1 неоднократно проводились инструктажи на предмет предоставления покупателями документов удостоверяющих личность, при сомнении в возрасте клиентов (том Номер обезличена л.д. 122 - 123).

Вина подсудимой ФИО1 объективно подтверждена и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ОДН отдела МВД России по ...... А. согласно которого в ходе обхода территории участка ОПОП Номер обезличена была замечена несовершеннолетняя с алкоголем в руках. При установлении личности той оказалась Ф., Дата обезличена г.р., проживающая по ...: РТ, ....... Из беседы с данной несовершеннолетней было установлено, что данное пиво «Жигулевское» та приобрела в магазине «Янтарный бочонок», расположенный по ...: РТ, ......-Б. Продавщица ФИО1, Дата обезличена привлекалась к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, подвергнута административному штрафу в размере 30 000 рублей (том Номер обезличена л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которого был произведен осмотр магазина «Янтарный бочонок», расположенного по ...: РТ, ......-Б. В ходе осмотра установлено место совершения преступления, а также в ходе проведения осмотра места происшествия были изъяты: запись с камер видеонаблюдения, путем копирования ее на CD-носитель, бутылка пластиковая объемом 0,5 литра, упаковка чипсов, упакованные в полимерный пакет, этикетка из-под пива, упакованная в бумажный конверт, ... чек, упакованный в бумажный конверт, денежный билет номиналом 100 рублей, упакованный в бумажный конверт, с поверхности пластиковой бутылки объемом 0,5 литра, изъяты следы рук на 3 светлые дактилопленки, которые упакованы и конверт опечатан (том Номер обезличена л.д. 12 - 17).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого представленная на экспертизу жидкость объемом 500 мл является спиртосодержащей жидкостью, в которой значение объемной доли этилового спирта (крепость) составляет 4,5% об. В представленной на экспертизу спиртосодержащей жидкости каких-либо денатурирующих веществ в пределах чувствительности использованных методов исследования не обнаружены. В процессе исследования жидкость израсходована полностью (том Номер обезличена л.д. 56 - 58).

Постановлением и протоколом получения образцов для сравнительного исследования от Дата обезличена, согласно которых у ФИО1 были получены отпечатки следов пальцев рук (том Номер обезличена л.д. 79, 80 - 81).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого след пальца руки наибольшими размерами 11х18 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 41х62 мм; след пальца руки наибольшими размерами 18х19 мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 39х48 мм, изъятые с поверхности полимерной бутылки в ходе осмотра места происшествия от Дата обезличена, пригодны для идентификации личности. Следы папиллярных линий, откопированные на светлую дактилопленку наибольшими размерами 41х42мм, не пригодны для идентификации личности. След пальца руки наибольшими размерами 11х18мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 41х62мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, Дата обезличена г....... пальца руки наибольшими размерами 18х19мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 39х48мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, Дата обезличена г.р. (том Номер обезличена л.д. 84 - 89).

Копией дела об административном правонарушении с приложенным к нему протоколом об административном правонарушении Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого Дата обезличена в 15 часов 10 минут ФИО1 находясь в магазине «Янтарный бочонок» по ......-Б ...... РТ, состоящая в трудовых отношениях с ИП «Г.», реализовала несовершеннолетнему А., 19.04.2001года рождения, алкогольную продукцию, а именно одну бутылку шампанского напитка «Asti», объемом 1 литр, с содержанием алкоголя не менее 4,6% об., тем самым нарушила п.2 ст.16 ФЗ Номер обезличена от 22.11.1995г. в редакции ФЗ Номер обезличена от Дата обезличена. Тем самым была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и согласно постановления Номер обезличенаЕ по делу об административном правонарушении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РТ от Дата обезличена признана виновной и назначено наказание в виде административного штрафа 30 000 рублей (том Номер обезличена л.д. 43 - 44, 51 - 53).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: упаковка чипсов «LAYS краб» массой 40гр., принадлежащая Ф.; этикетка желтого цвета «Пиво светлое пастеризованное фильтрованное «Жигулевское то самое», 30л, 50л. Дата розлива: 18.01.2019», принадлежащая Г.; денежный билет, достоинством 100 рублей серии л Г 6980420, принадлежащий Г.; фискальный чек «ИП Г. ... чек продажа Номер обезличена смена Номер обезличена. Чипсы LAYS 40гр Краб 1.000=25.00 Кв Жиг/ОР 0,500*76.00=38.00 0,5 балон 1.000*6.00=6.00 сумма 69.00 оплата наличные 100,00 Сдача наличные 31,00 ИТОГ 69,00 Пользователь: Г. ...: 423602, ...... ул. д.17Б, магазин «Янтарный бочонок» Чек Номер обезличена Дата Время: Дата обезличена 15:24», принадлежащий Г.; видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Янтарный бочонок», записанная на компакт диск, согласно которой менеджер по продажам ФИО1 реализует 1 бутылку объемом 0,5 литра несовершеннолетней Ф.; 3 металлические монеты достоинством 10 рублей, 1 металлическая монета достоинством 1 рубль, принадлежащие Ф.; пустая прозрачная полимерная бутылка, упакованная в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, следующего содержания: «К закл. Номер обезличена от Дата обезличена Елабужский пустая бутылка. Эксперт:», имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 60 - 67).

Протоколом выемки, согласно которого у свидетеля Г. были изъяты документы о трудоустройстве ФИО1 в ИП «Г.», имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 125).

Протоколом осмотра документов, изъятых при выемке у свидетеля Г. документов о трудоустройстве ФИО1 в ИП «Г.», а именно: трудового договора Номер обезличена от Дата обезличена заключенный между ИП Г. и ФИО1; должностной инструкции менеджера по продажам от Дата обезличена утвержденной Г. и подписанной ФИО1 (том Номер обезличена л.д. 126 - 127).

Протоколом очной ставки между свидетелем Ф. и подозреваемой ФИО1, согласно которого свидетель Ф. показала, что при ней находились документы удостоверяющие личность, а именно паспорт, однако продавец у нее документы не спрашивала, а также не интересовалась ее возрастом. Ранее данный магазин не посещала, впервые была Дата обезличена. Действительно она сообщала продавцу, что находится в положении и в связи с этим попросила алкогольный напиток с меньшей крепостью. Диалога кроме консультации по поводу алкогольного напитка у них не было.

Подозреваемая ФИО1 показала, что показания Ф. подтверждает частично, действительно она не спросила у Ф. документы удостоверяющие личность, однако спросила у той возраст «Тебе 18 то есть», на что та ей ответила, что есть, при этом пояснила, что та ранее неоднократно приходила в магазин, однако в настоящее время той приходить некогда, так как в последнее время часто бывает в больнице. Она спросила у той про возраст, так как та молодо выглядит, и у нее были сомнения в том, что та является несовершеннолетней, однако так как та ответила, что той есть 18 лет и сказала, что беременна у нее сомнения отпали. На вопрос, если же у Вас были сомнения по поводу возраста покупателя, по какой причине вы не спросили документы удостоверяющие личность, ответила, что на данный вопрос она ответить не может, однако когда услышала от покупателя, что та находится в положении, у нее отпали все сомнения, она считала, что если девушка в положении то та является совершеннолетней, тем самым она нарушила свою должностную инструкцию, согласно которой она обязана спрашивать документы удостоверяющие личность, если имеются сомнения по поводу возраста том Номер обезличена л.д. 116 - 118).

Протоколом очной ставки между свидетелем А. и подозреваемой ФИО1, согласно которого свидетель А. показала, что Дата обезличена примерно в 15 часов 20 минут она вместе с инспектором ПДН Отдела МВД России по ...... А1. при обходе административного участка ОПОП Номер обезличена возле магазина «Алтын Ай», расположенного по ...: РТ, ...... была замечена несовершеннолетняя Ф., Дата обезличена года рождения, которая ранее состояла на профилактическом учете в ОДН Отдела МВД России по ......, которая несла в руках пластиковую бутылку с жидкостью желтого цвета. В связи с чем было принято решение проверить Ф. и поинтересоваться, где та приобрела вышеуказанную бутылку. После чего когда они подошли к Ф., они поинтересовались, что находится в пластиковой бутылке, на что Ф. пояснила, что это пиво и на вопрос, где та приобрела пиво, последняя указала на магазин розливных напитков «Янтарный бочонок», расположенный по ...: РТ, ......-Б. Далее ими было принято решение проследовать в указанный магазин, чтобы уточнить, действительно ли Ф. приобретала алкогольную продукцию. Затем они прошли в магазин, где за кассой находилась девушка, которая представилась ФИО1. На вопрос приобретала ли Ф. алкогольную продукцию в данном магазине ФИО1 ответила, что действительно приобретала. Далее в ходе опроса ФИО1 было установлено, что в момент приобретения Ф. алкогольной продукцией, ФИО1 не спрашивала документы удостоверяющие личность, при этом возрастом та не интересовалась. Также было установлено, что ФИО1 ранее Дата обезличена была привлечена к административной ответственности по ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, для проведения осмотра места происшествия. На момент нахождения Ф. в магазине у последней с собой находился документ удостоверяющий личность, однако Ф. ФИО1 документы не предоставляла.

Подозреваемая ФИО1 показала, что показания А. подтверждает частично, действительно она не спросила у Ф. документы удостоверяющие личность, однако спросила у той возраст «Тебе 18, то есть», на что Ф. ей ответила, что есть, при этом пояснила, что ранее неоднократно приходила в магазин, однако в настоящее время ей (Ф.) приходить некогда, так как в последнее время часто бывает в больнице. Она спросила у нее (Ф.) про возраст, так как та молодо выглядит и у нее были сомнения в том, что она (Ф.) является несовершеннолетней, однако так как та ответила, что последней есть 18 лет и та сказала, что беременна у нее сомнения отпали (том Номер обезличена л.д. 119 - 121).

Протоколом очной ставки между свидетелем Г. и подозреваемой ФИО1, согласно которого свидетель Г. показал, что с Дата обезличена в магазин «Янтарный бочонок», расположенный по ...: РТ, ......-Б на должность менеджера по продажам была принята ФИО1. После поступления ее на работу его сестра Г. в течении первой недели обучала ее работе, после чего ФИО1 осталась работать одна, также периодически менеджером по продажам работал он сам. При принятии на работу ФИО1 подписала трудовой договор и должностную инструкцию менеджера по продажам, при этом в должностной инструкции прописано, что при продаже алкогольной и табачной продукции менеджер по продажам должен потребовать документ удостоверяющий личность, так как продажа алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним запрещена. ФИО1 изучив данные договор и должностную инструкцию пописала их. В последствии Дата обезличена ФИО1 реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему, в связи с чем на нее был составлен административный протокол. Дата обезличена около 16 часов ему позвонила ФИО1 и сообщила, что она реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему. Так как он находился в ......, он попросил свою сестру Г. съездить в магазин. В последующем ему стало известно, что ФИО1 реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетней, при этом не потребовав паспорта. С ФИО1 неоднократно проводились инструктажи на предмет предоставления покупателями документов удостоверяющих личность, при сомнении в возрасте клиентов.

Подозреваемая ФИО1 показала, что показания Г. подтверждает полностью, действительно данные факты были, также с ней были неоднократные беседы по реализации алкогольной и табачной продукции только при предоставлении документов удостоверяющих личность. Она участвовала при рассмотрении административного протокола, при этом она была предупреждена, что при повторной реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему она будет привлечена к уголовной ответственности (том Номер обезличена л.д. 137 - 139).

В судебном заседании установлено, что вышеуказанные доказательства соответствуют нормам УПК РФ и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой.

Действия подсудимой ФИО1. суд квалифицирует по статье 151.1 УК РФ - розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и её характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновной, её отношение к содеянному, суд считает, что цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ, могут быть достигнуты путём назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 7 % заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- этикетка желтого цвета «Пиво светлое пастеризованное фильтрованное «Жигулевское то самое», 30л, 50л. Дата розлива: 18.01.2019», принадлежащую Г.; фискальный чек «ИП Г. ... чек продажа Номер обезличена смена Номер обезличена. Чипсы LAYS 40гр Краб 1.000=25.00 Кв Жиг/ОР 0,500*76.00=38.00 0,5 балон 1.000*6.00=6.00 сумма 69.00 оплата наличные 100,00 Сдача наличные 31,00 ИТОГ 69,00 Пользователь: Г. ...: 423602, ...... ул. д.17Б, магазин «Янтарный бочонок» Чек Номер обезличена Дата Время: Дата обезличена 15:24», принадлежащий Г.; пустая прозрачная полимерная бутылка, упакованная в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, следующего содержания: «К закл. Номер обезличена от Дата обезличена Елабужский пустая бутылка. Эксперт:», хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ...... - уничтожить;

- денежный билет достоинством 100 рублей серии лГ 6980420, принадлежащий Г. – передать Г.;

- упаковка чипсов «LAYS краб» массой 40гр., 3 металлические монеты достоинством 10 рублей и 1 металлическая монета достоинством 1 рубль, принадлежащие Ф. – передать Ф.

- видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Янтарный бочонок», записанную на компакт диск, хранящуюся при уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: